
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 5 agosto 2017 

 
VII -  APPROVAZIONE CONTRIBUTO PER SOSTEGNO MOBILITA’ 

INTERNAZIONALE PER CONFERIMENTO DOPPIO TITOLO (UNIME – 

INSTITUT CATHOLIQUE de TOULOUSE) 

 L’anno 2017, il giorno 5 del mese di agosto, alle ore 9.30 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente  � Assente      x 
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     � 

9. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente   x Assente     � 

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     � 

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x  

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     � 

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.   57641  del  7.8.2017 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.    323/2017 



2 
 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto, sulla quale ha relazionato l’Ing. 

Carlo Costanzo, Responsabile Unità Speciale Ricerca Scientifica e Internazionalizzazione;   

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 04.08.2017 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

La presente delibera è approvata seduta stante 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Unità speciale Ricerca e Internazionalizzazione 

Struttura proponente 

Unità Organizzativa Relazioni Internazionali 

Unità Operativa Cooperazione Internazionale e studenti stranieri 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 05.08.2017 

 

Oggetto: Approvazione contributo per sostegno mobilità internazionale per 

conferimento  del doppio titolo (Unime - Institut Catholique de Toulouse) 

Premesso: 

 che i Corsi di studio (CdS) c.d. “internazionali” con rilascio di più titoli nazionali (doppi o 

multipli) si caratterizzano per il respiro internazionale dei loro contenuti e per 

l’integrazione di CdS già esistenti nelle Università partner; 

 che i CdS che contemplano dei curriculum studiorum con rilascio del titolo doppio 

prevedono un programma di studio integrato che permette agli studenti che lo frequentano 

(c.d. “mobilità strutturata”), di ottenere alla fine del percorso formativo sia il titolo di 

studio rilasciato da UniME (Università di origine) sia il titolo di studio rilasciato 

dall’istituzione universitaria straniera (Università partner);  

 che il Senato accademico e il Consiglio di Amministrazione nelle sedute del 7 aprile 2016 

hanno approvato l’adozione della  Convenzione tra l’Università di Messina e l’Institut 

Catholique de Toulouse (prot. 39375/2016 del 14 giugno 2016) per il conseguimento del 

doppio titolo Licenza  canonica  in  filosofia  - menzione  in “Antropologia  e filosofia 

della persona” o in “Filosofia della religione” –(Corso di Studio di secondo livello 

riconosciuto in funzione dell'accordo tra la Repubblica  francese  e la Santa Sede) rilasciato 

dall’ICT e Laurea magistrale (LM) in Filosofia contemporanea rilasciata da UniME  

 che l’accordo tra UniME e l’Institut Catholique de Toulouse (ICT) disciplina le modalità di 

implementazione del percorso di mobilità strutturata per rilascio del doppio titolo 

definendo:  il numero massimo (n.4) di studenti ammessi a partecipare al programma, le 

procedure di selezione, le modalità di gestione della mobilità, il percorso formativo 

integrato (Annesso 1), le modalità di svolgimento e di discussione della tesi,  

 

Visto: 

 l’art.3 dell’Accordo che disciplina le procedure di selezione degli studenti ammessi a 

partecipare al percorso di mobilità strutturata per il conseguimento del doppio titolo 

Licenza  canonica  in  filosofia  Corso di Studio di secondo livello riconosciuto in funzione 

dell'accordo tra la Repubblica  francese  e la Santa Sede) rilasciato dall’ICT e Laurea 

magistrale (LM) in Filosofia contemporanea rilasciata da UniME; 



4 
 

 il verbale del consiglio di Corso di laurea magistrale in Filosofia contemporanea del 26 

luglio 2017 (prot. n. 55106/2017) in cui, preso atto della candidatura della dr.ssa Giulia 

Stefàno, si autorizza la partecipazione della stessa al programma di mobilità strutturata;  

 il Learning agreement, allegato alla presente delibera, nel quale è riportato il piano di studi 

che la dr.ssa Stefano seguirà nell’a.a. 2017/2018 a Tolosa (dall’1° settembre 2017 al 31 

agosto 2018) conseguendo i crediti (CFU/ECTS) previsti nell’ordinamento del Corso di 

laurea magistrale in filosofia contemporanea – curriculum con rilascio del doppio titolo - 

per poter conseguire il titolo presso UniME (secondo le normali modalità previste dal 

Regolamento didattico e le normali procedure informatizzate)  e il titolo presso l’ICT 

secondo quanto previsto dalla normativa nazionale e istituzionale francese; 

 

Considerato 

 che, sulla base dell’accordo di cooperazione tra UNIME e ICT, la dr.ssa Stefano pagherà le 

tasse universitarie per l’a.a. 2017/2018 soltanto a Messina, ma dovrà provvedere 

autonomamente alle spese per il viaggio, vitto e l’alloggio; 

 l’impegno di UNIME a reperire i mezzi necessari per sostenere la mobilità degli studenti 

che intendono partecipare al percorso di mobilità strutturata; 

 che esiste la disponibilità finanziaria sul progetto DM_29/12/14_N.976_ART_1_AF_2015 

 l’approvazione del Senato accademico  

 

Ritenuto: 

 opportuno sostenere la mobilità internazionale della dr.ssa Stefàno, finalizzata al 

conseguimento del doppio titolo tra l’Università di Messina e l’Institut Catholique de 

Toulouse, mediante lo stanziamento di un contributo economico di 500 euro al mese per 12 

mesi (totale 6.000 euro); 

 che il percorso di mobilità strutturata tra UNIME e ICT si inserisce a pieno titolo nelle 

strategie di internazionalizzazione di UniME, consentendo di diversificare e arricchire i 

percorsi formativi degli studenti; 

 

Propone 

di autorizzaee lo stanziamento di un contributo economico di 500 euro al mese per 12 mesi 

(totale 6.000 euro) a favore della dr.ssa Giulia Stefàno, da corrispondere l’80% prima della 

partenza e il restante 20% a completamento della mobilità, per favorire la realizzazione del 

percorso di mobilità strutturata finalizzata al conseguimento del doppio titolo in Licenza  

canonica  in  filosofia, rilasciata dall’Institut Catholique de Toulouse, e la Laurea magistrale 

(LM) in Filosofia contemporanea rilasciata da UniME 

 

 

Allegato: Piano di studi 


